2. Si non sit via rectæ prius dicta in eodem plano: tum facile cogi-

tatur, rectam motam saltem in plaga a plano certo per p posito eadem semper manere, donec porro mota redeat; dicatur via eiusmodi  $\vee$  forma ad p apicata, quum forma eiusmodi manifesto singularitate aliqua ad p gaudeat, quod vulgo sub nomine *apicis* venit.

3. Tum facile succurrit lineam aliquam simplicem considerare, cuius nonnisi punctum unum, et quidem internum, in  $\vee$  et plane in p cadit, omnia alia puncta vero in plagam spatii ex  $\vee$  ab ea in qua planum est diversam cadant; et lineam illam in superficie aliqua, et demum in plano sitam considerare, et hinc conceptum sequentem generaliorem construere.

4. Si k aut punctum internum lineæ talis l, quæ portio formæ F est, aut linea talis sit, cuius punctum quodvis internum p, internum etiam est lineæ alicuius L in plano sitæ, et simul non in illo plano sitæ portioni alicui formæ F communis; atque in casu priore linea l punto k in p cadente, in posteriore vero linea L punto p in p cadente, in plagam respectu formæ alicius ad p apicatae interiorem cadat: tum dicitur F ad k angulum habere, nempe forma illa, qua F ex k incipit, *angulus* vocatur.

Facile videtur, angulos esse posse in lineis, in superficiebus, necnon in continuo e linea et superficie composito.

5. Quæstio autem fit: num recta A e punto interno i rectæ B ducta angulos faciat? et quot angulos efficiat recta A continuata per i? num aliqui eorum sint æquales, et qui sint ii? Facile patebit verticales dictos esse semper æquales; si vero singuli quatuor qui efficientur sint inter se æquales, aut recta A per i non continuata efficiat duos angulos æquales, vocatur quilibet eorum *rectus*. Fit vero *angulus* per duas rectas factus, *rectilineus* dictus, *quantitas respectiva* (Tom. I. pag. 25) divisione arcus, ex anguli apice tanquam centro, radio quovis ab una duarum rectarum usque ad alteram ducti, per peripheriam totam radii eiusdem; si quoti hi sint pro duobus angulis æquales, et formas angulares congruentes incipere demonstrabitur; si vero quotus q sit pro angulo  $\alpha$ , et Q pro angulo  $\beta$ , atque  $q = \mu Q$ , tum  $\alpha$  dicitur angulus  $\mu$ -tuplus anguli  $\beta$  (Tom. I. pag. 48). Duorum planorum angulus autem fit

quantitas respectiva, arcu illo per suam peripheriam diviso, qui uno eorum circa sectionem usque in alterum moto per quodvis punctum describitur; eundem quotum prodire patebit.

Angulus rectæ ab cum plano vero fit quantitas respectiva dividendo arcum illum per suam peripheriam, quo in superficie sphæræ centri a, in quo sectio est, et radii ab, ex b usque ad planum, cum radio ab nullus minor datur. Denotatur angulus per  $\wedge$ .

6. Passus hinc est cogitare, quid si forma aliqua ad nullum sui punctum angulo gaudeat? dicatur *forma eiusmodi fluens*; quæ item facile cum quantitate combinatur; oriturque conceptus formæ, quæ et fluens et quantitas est; et dici *forma eiusmodi uniformis* potest. Ex. gr. recta, circulus, helix, planum, superficies sphæræ, cylindri.

7. Ita facile conceptus formæ fluentis etiam cum exclusione rectæ planique componitur: oriturque forma fluens, cuius nulla portio recta aut planum est, et dicitur *forma eiusmodi curva*.

8. Porro ad compositionem *curvae* cum recta planove itur, quærendo num continuum e forma curva et recta planove forma fluens esse queat? oriturque conceptus *tangentis*.

Nempe *formam curvam F in punto p tangere* dicitur tam una recta eiusmodi, quam complexus omnium talium rectarum, ut cuiusvis earum detur tale punctum internum p in F cadens, ut aliqua portio ex p incipiens cum linea aliqua in F sita ex p incipiente forma fluens sit. Complexus omnium talium rectarum, sive una tantum sive plures sint, dicitur *tangens totalis*.

Ex. gr. Sphæram potest tangere recta, sed tangens totalis planum est, uti circuli recta.

Hinc facile in discrimen tangentium totalium in diversis formæ eiusdem F punctis quæritur: atque si tale k detur in F, ut tangentium totalium, quæ ad omnia puncta ipsius k sunt, complexus ipsa tangens totalis ad p sit, tum tangens eadem dicitur formam F non in p solum, sed etiam in k tangere. Ex. gr. planum idem tangere cylindrum in recta et quovis puncto huius potest.

Imo hinc extenditur conceptus, dicendo etiam *formas fluentes quas-*

*vis F et f tangere se invicem in k, si in quovis puncto ipsius k tangentie totali tam F quam f eadem gaudeant.*

Hinc etiam oriuntur conceptus supra (Tom. I. pag. 290) dicti.

9. Porro conceptus tangentis totalis facile cum conceptu anguli recti paulo antea dicti combinatur, oriturque *conceptus generalis perpendicularitatis.*

Nempe si *T* tangens totalis formæ *F* in puncto *p* sit, atque recta *r* in *p* terminata, cum quavis recta in *T* sita ac in *p* terminata, angulum rectum faciat: dicitur *r* etiam utvis continuata tam ad *T* quam ad *F* in vel ex *p* perpendicularis, si recta eiusmodi utrinque infinita, in quam talis *r* cadit, sola tantum sit etiam pro tali superficie formam *F* complecente, cuius tangens totalis ad *p* planum est. Denotatur autem perpendicularis *A* ad *B* per  $A \perp B$ .

Extenditur idem generalius quoque ad *k*, sive punctum sive linea sit: nempe si e quovis puncto ipsius *k* detur eiusmodi perpendicularis ut dictum est, complexus omnium eiusmodi perpendicularium ad *F* ex omnibus punctis ipsius *k*, dicitur *perpendicularis ad F in vel ex k.*

III. Demum rectis ex eodem puncto *p* ad omnia puncta formæ cuiuspiam *f* consideratis, facile succurrit unius earum plagam in qua *p* est continuare in infinitum, atque punctum *p* semper porro movere, apice pyramidis abeunte in infinitum; atque tum quererere, num angulus ad apicem rectæ alicuius decrescat? et si decrescant omnes, num omnes tendant ad o? Patebit ita esse, darique pro quavis rectarum dictarum rectam in qua, recta cuius una extremitas *p* altera *q* in *f* est circa *q* per rectam dictam porro mota, hanc prima vice deserat; imo omnes eas rectas punctum *p* commune habentes eo modo rectam eandem omnes simul prima vice deserere posse, fierique omnes simul infinitas.

1. Tum ultro venit omnes finitas magnitudinis eiusdem reddere, et complexui earum nomen dare. Dici potest hoc *prisma* sensu generali. Complexu extremitatum, in quibus rectæ æquales initium in *f* habentes terminantur, *F* dicto: patet cuivis puncto cuiusvis ipsorum *F* et *f* alterius certum punctum, nempe extremitatem rectæ alteram, respondere; et cuivis alii aliud.

Ex. gr. Si forma  $f$  recta  $r$  sit, orietur figura in plano sita (ut infra patebit) duabus rectis extimis, recta  $r$ , et complexu  $c$  punctorum, in quibus terminantur rectæ ex omnibus punctis ipsius  $r$  rectam dictam eandem prima vice non secantes, clausa: at quæritur,  $c$  qualenam sit? et anguli, quos rectæ dictæ æquales cum  $r$  versus eandem plagam faciunt, sintne æquales?

Unde item passus est cogitare, quid si æquales essent? et patet, quod si recta  $r$  moveatur in se rectam extimam in eodem plano secum ferendo, donec initium ipsius  $r$  in finem perveniat, extremitatis rectæ extimæ via gaudebit qualitate, quæ de  $F$  dicta est, præterquam quod non constet rectas dictas omnes se invicem modo priore prima vice non secantes esse. Atque hinc conceptus sequens oritur: si formarum  $F$  et  $f$  cuiusvis, punto cuivis respondeat certum punctum alterius, et cuivis alii respondeat aliud, atque rectæ inter puncta correspondentia æquales, et quævis binæ in eodem plano sint, neque etsi infinitæ sint secant se invicem: dicitur complexus rectarum illarum omnium *prisma* generalius.

2. Interim via extremitatis lineæ extimæ plane dictæ novum conceptum parit: nempe pro angulo quem ea cum  $r$  facit, facile rectus ponitur; et manifesto si (Fig. 4.)  $dc \perp ab$ , et  $ac = cb$ , sive ad dextram sive ad lævam moveatur  $dcab$ , recta  $ab$  in se et  $dc$  in eodem plano manente, ob generationes utrinque et undevis æquales (Tom. I. pag. 12. V) describet  $d$  lineam uniformem, angulos utrinque et ubique æquales cum  $dc$  facientem; (angulum esse infra patebit). Dicatur via hæc ipsius  $d$ , sive continuata sit in infinitum, sive pars quævis continua eius accipiatur, *aequifluens ipsius ab ad distantiam cd*. Est vero linea hæc recta, si Axioma XI. Euclidis constet, et constat hoc, si illa recta sit; de quo infra.

3. Hinc facile cogitatur rectam  $ab$  alicubi terminari, ibique aliam incipere, sive in eodem plano priore, sive in alio; et ubi hæc terminatur, item aliam incipere, atque cuique harum æquifluentem ad distantiam eandem  $cd$  dare, continuando idem donec libuerit. Denotentur rectæ dictæ per literas maiores, et earum æquifluentes per minores nominis

eiusdem; nempe sit linea  $\overline{ABCD} \dots$  e rectis  $\overline{AB}$ ,  $\overline{BC}$ ,  $\overline{CD}$ , ... composita, et ab, bc sint rectarum  $\overline{AB}$ ,  $\overline{BC}$  æquifluentes in b secantes se invicem &.

Quæstio oritur num  $b$  et  $b$  in plagam plani  $\overline{ABab}$  respectu rectæ  $\overline{AB}$  eandem cadant? atque si generaliter ponatur, quod si quævis litera magna  $\mathfrak{H}$  et parva  $h$  fuerit,  $\mathfrak{H}\mathfrak{J}$  et  $\mathfrak{J}i$  in plagam plani  $\mathfrak{H}\mathfrak{Jhi}$  respectu rectæ  $\mathfrak{H}h$  eandem cadant; dicuntur linea  $\overline{ABCD} \dots$  e rectis composita, et linea  $abcd \dots$ , *lineae primario aequesitae*.

4. Unde iterum generalior conceptus oritur: nempe quæcunque lineæ simplices  $L$  et  $l$  dicuntur *generaliter aequesitae*, si pro utvis parva recta  $k$  dentur lineæ  $L'$  et  $l'$  primario aequesitæ tales, ut cuiusvis ipsorum  $L$  et  $L'$  punctum quodvis aut in alteram cadat, aut detur ab illo ad aliquod punctum lineæ alterius recta  $< k$ ; ita cuiusvis linearum  $l$  et  $l'$  punctum quodvis aut in alteram cadat, aut detur ab illo ad punctum aliquod lineæ alterius recta  $< k$ .

5. Atque hinc demum oritur generalis conceptus *parallelismi* formarum  $F$  et  $f$ ; si e cuiusvis formarum  $F$  et  $f$  ex. gr. ipsius  $F$  quovis punto  $P$  ductis in  $F$  quibusvis et quotvis lineis simplicibus nihil præter  $P$  commune habentibus, e certo punto  $p$  ipsius  $f$  iis aequesitæ reperiantur eodem ordine se invicem excipientes, nihil præter  $p$  commune habentes.

Aut brevius: si cuivis lineæ simplici in quamvis ipsorum  $F$  et  $f$  cadieni detur aequesita in altero, dicuntur  $F$  et  $f$  *parallela*.

Sensu latissimo dicitur etiam quævis pars continua ipsius  $f$  *parallela* ipsi  $F$ , si  $f$  et  $F$  parallela fuerint. Denotatur parallelismus ipsorum  $F$  et  $f$  per  $F \parallel f$ .

Num vero recta alteram primo non secans (pag. 17) huic parallela sit, aut num detur recta rectæ parallela, a decisione Axiomatis Euclidei undecimi pendet; de quo inferius.

Notandum autem etiam alium parallelismum distingui posse: si nempe in definitione aequesitorum, pro quævis litera magna  $\mathfrak{H}$  et parva  $h$ , recta  $\mathfrak{H}\mathfrak{J}$  et eius aequifluens in diversas plani dicti plagas cadant, quo in casu linea  $\overline{ABCD} \dots$  et  $abcd \dots$  *inverse aequesitae*, atque inde

*parallelae inversae* dici possunt, prioribus *directis* dictis; et tum conceptus *aequesitorum* quam *parallelorum* extendi generalius potest, si *aequesita* dicantur, dum quævis  $\overline{hj}$  et  $\overline{hi}$  aut simul in eandem plagam plani dicti aut quævis simul in diversas eiusdem plagas cadant.

(Fig. 5.) exhibet exemplum simplicissimum, unde conceptus nascitur pro linea  $\overline{ABCD} \dots$  in plano sita, ita (Fig. 6.) parallelismi inversi; patet etiam formas parallelas tales dari, quæ se invicem secant.

### §. 9.

Post hæc, cum disquisitiones istæ, quæ mentem in planum descendenterem retinebant, ipsæ indigitent plura adhuc subsidia desiderari, ut penitus intelligantur: ea in simplicioribus quærrens descendit in planum. Ubi

1. Obviam venit, puncti vias in campo infinito innumerabiles dari, occurritque præter rectam aliaque, etiam linea simplex in se rediens; quæ in quacunque superficie simplici fuerit, *figura* dicitur; et in plano quoque curva variæ generis, quo pertinet etiam circulus per operationem motus intuitivam secundam via ad planum restricta, aut mere e rectis composita aut mixta esse potest. Si e tribus rectis componatur, *triangulum*, si e quatuor rectis constet in plano, *quadrilaterum* audit; ita si ex  $n$  rectis composita sit,  $n$  latera *figura rectilinea plana* dicitur; si vero latera æqualia sint, *aquilatera*, si anguli æquales *aequiangula*; si et latera et anguli æqualia sint, *regularis* dicitur, et figura quatuor laterum dicitur *quadratum*, si plura fuerint latera, *polygonum regulare* tot laterum dicitur quot latera habet.

2. At vero etsi constaret inter quævis duo puncta dari rectam, eamque totam in idem planum cadere, atque e quovis puncto plani radio quovis dari circulum in planum idem cadentem totum; quæ tamen et ipsa adhuc inferius demonstranda erunt: quæstio ultiro suboritur, num dentur in præcedentibus dicta? et num rectarum circulorumque certo numero ea adesse demonstrari queat?

Id quod certo rectarum circulorumque numero determinatur, dicitur *geometrice construi posse*.

Per *geometrica constructione perficere aliquid*, quod in ita dicto *problemate* enunciatur, intelligi solet: id numerabilibus eiusmodi operationibus peragere, quarum quævis est rectam ducere aut circulum describere; quod omnino tam rectam ducendo, quam circulum describendo, motum sapit, in ipso Euclide quoque; quamvis exemplar constructionis geometricæ exhibeat, absque eo, ut eam ullibi definiat (ut linguam vivam bene loquentes regulas Grammaticæ subticent); at tanto magis commentator eius statim apud secundam propositionem (ubi puncto  $p$  et recta  $r$  positione datis, recta in eodem plano ex  $p$  ipsi  $r$  æqualis determinanda est) constructionis geometricæ ideam dare debet, ut genius Euclidis percipiatur. Requiritur nempe ad hoc perficiendum numerus 7. Omnibus immotis fit hoc, et quamvis facile possit extremitas ipsius  $r$  ipsam  $r$  in plano secum ferendo (per operationem motus primam intuitivam ad planum restrictam) usque in  $p$  moveri, aliquid valde pulchri habet propter fidelem ideæ constructionis geometricæ, quam sibi Euclides proposuit, executionem.

Interim in numerum finitum dictum admitti etiam dicta operatio motus prima potest; ut si quid suppositis rectis, quas inter quævis duo puncta adesse demonstrabitur inferius, fiat numero finito operationum, quarum quævis aut prima aut secunda operatio motus intuitiva est, via et generatis ad planum restrictis, nec plures operationes coniungantur, id est in *M* moto interea aliud quid haud moveatur: id *geometrice construi* dicatur, et quidem *sensu stricto*; si vero non restringatur ad planum, admissa operatione tertia quoque, *constructio geometrica sensu lato* dicatur.

3. Quamquam autem et veritates æqua dignitate polleant (ut in natura sol, orbium dies, et noctilucæ exigua luminis in vasta nocte sphæra, eadem sapientia infinita radiant): *Geometria* quæ *elementaris* dicitur, *sensu lato* in iis, quæ sensu lato geometrice construi possunt, et *sensu stricto* in iis, quæ sensu stricto geometrice construi possunt, terminari potest iis, quæ nonnisi operationibus coniunctis fieri possunt, ditioni, quæ *Geometria sublimior* dici solet, assignatis; uti inferius pluribus exemplis ostendetur.

## §. 10.

Post descensum e spatio quaquaversum infinito in campum circumcirca in plano infinitum apertum: disquiritur ibidem in qualitates formarum, prius quarum omnia puncta, tum earum quarum non omnia quidem sed quodvis geometrice sensu stricto construi possunt, et demum illarum, quarum quodvis punctum ope formarum priorum construi potest. Considerantur autem prius omnimodæ combinationes rectarum et circulorum, prouti arbor inferius ostendet. Denique applicata Arithmetica e datis quantitatibus ignotæ quæruntur, quo etiam *Trigonometria plana* pertinet, docens e quibusvis triangulum rectilineum determinantibus quantitatibus per idem triangulum determinatas ope calculi computare.

Datur quidem (in paragrapho sequente) etiam *Trigonometria sphærica*: nempe triangula quæ in superficie sphæræ per tria plana per centrum posita generantur, suo loco etiam computantur. Estque planum quasi limes geometricus, cuius idea facile determinatur, superficie sphæricæ, centro remoto in infinitum, posita Axiomatis XI. Euclidis veritate; secus autem alia quædam superficies uniformis circumcirca infinita est limes geometricus dictus, in qua Axioma XI. Euclidis, simul cum tota Planimetria Euclidea, demonstratur in Appendice; Trigonometria sphærica autem a veritate Axiomatis XI. Euclidis independenter absolute vera stabilita ibidem est.

## §. 11.

Dein redditur in abyssum spatii, unde in planum descensum erat: atque ibi formarum omnium quæ in plano prodierunt, combinationes iuxta arborem exponendam omnimodæ considerantur, construunturque ea, quæ sensu lato geometrice construi possunt, atque applicata Arithmetica computantur.

## §. 12.

Denique coniunctio operationum, cuius superius mentio facta est, sequitur coronam arboris constituens; omniaque spatii puncta, et quo-

rumvis complexus hoc pacto ad unum aliquod certum spatii punctum fixum revocantur.

Ex. gr.

1. Moveatur recta  $A$  circa punctum suum aliquod  $a$  in plano  $P$  semper porro, ita ut punctum  $b$  ipsius  $A$  percurrat peripheriam radii  $ab$  toties quoties libuerit; dicaturque nomine generali  $u$  longitudine viæ puncti  $b$ : interea autem moveatur punctum aliquod  $c$  e certo punto ipsius  $A$  in ipsa eadem recta mota  $A$  certa lege, ut nempe  $y$  dicta via puncti  $c$  in  $A$ , sit  $y = f(u)$ ; quæritur dato  $f(u)$  via ipsius  $c$  in plano?

2. Ita si recta  $p$  moveatur in recta eadem continuata, circulum centri  $p$  radii  $p$  secum ferendo in eodem plano, ita ut interea punctum certum peripheriae in ipsa peripheria certa lege moveatur, ut sit nimirum via eius  $= F(x)$  pro  $x$  denotante viam puncti  $p$  in recta dicta. Ex. gr. si  $F(x) = x$ , describi cyclois (ut Tom. I. pag. 356) poterit, si punctum motum  $b$  fuerit.

3. Ita potest  $p$ , centrum circuli  $C$ , in peripheria circuli alicuius moveri, circulum  $C$  circa centrum interea certa lege motum in eodem plano secum ferendo; et via puncti certi peripheriae ipsius  $C$  quæri. Imo etiam circulus, in cuius peripheria  $p$  est, interea lege certa moveri potest.

4. Aut si planum  $P$  circa rectam certam  $A$  in  $P$  cadentem moveatur semper porro: viæ, quam certum aliquod punctum  $p$  ipsius  $P$  describit, longitudine generaliter  $u$  dicta; et moveatur interea certa lege punctum  $b$  ipsius  $A$  in  $A$ , perpendicularē  $B$  ad  $A$  in  $P$  secum ferens, distantia ipsius  $b$  a certo punto determinato  $a$  in  $A$  (eodem pro omnibus  $b$ ) generaliter  $x$  dicta; atque moveatur interea punctum  $c$  ipsius  $B$  certa lege in  $B$ , recta  $cb$  (quocunque perveniat  $c$ ) generaliter  $y$  dicta; nempe ut sit

$$x = a(u) \quad \text{et} \quad y = b(x);$$

quæritur via puncti  $c$  in spatio?

Manifesto per  $u$ ,  $x$ ,  $y$  quodvis spatii punctum  $p$  determinari potest: demissa enim ex  $p$  ad  $A$  perpendiculari, hæc erit  $y$  aut in  $a$  aut in plagam

inde aliquam cadens, et verso circa  $A$  plano  $P$  donec ad  $p$  perveniat, eousque p certam viam  $u$  describere potest.

5. Ita si certum punctum  $a$  rectæ  $A$  in  $P$  immobile cadentis fixum sit; atque e certo punto  $b$  ipsius  $A$  sit  $B$  perpendicularis ad  $A$  in eodem plano  $P$ , et e certo punto  $c$  ipsius  $B$  sit  $C$  perpendicularis ad planum  $P$ ; atque dum punctum  $b$  movetur porro in  $A$ , perpendicularem  $B$  ad  $A$  in plano  $P$  secum ferens, interea moveatur certa lege punctum  $c$  in  $B$ , rectam  $C$  ad planum  $P$  semper perpendicularem secum ferens; atque interea in hac ipsa  $C$  quoque moveatur punctum  $d$  lege certa: quæritur pro datis huius compositionis motus (non virium) legibus, via puncti  $d$  in spatio? Si ex. gr. ab generaliter  $x$ ,  $bc$  generaliter  $y$ , et  $cd$  generaliter  $z$  dicantur, atque  $x$ ,  $y$ ,  $z$  semper ut coordinatas simultaneas intelligendo  $y$  sit  $=\alpha(x)$ , et  $z=\beta(y)$ ; manifesto quodvis spatii punctum  $p$  per  $x$ ,  $y$ ,  $z$  determinatur; nempe ex  $p$  ad  $P$  missa perpendicularis  $z$  dici potest, et e punto illo ipsius  $P$ , in quod perpendicularis dicta cadit, ad  $A$  missa perpendicularis  $y$ , et recta inde usque ad  $a$  dici  $x$  potest. Possuntque præterea tam  $x$  quam  $y$  et  $z$  et positive et negative accipi; nempe  $x$  ab  $a$  incipiendo in una plaga rectæ  $A$  positive, in altera negative, ita ordinatæ  $y$  ex  $A$  incipiendo in una plani  $P$  plaga positive et negative in altera, atque ordinatæ  $z$  ad planum  $P$  perpendiculares e  $P$  incipiendo in una spatii plaga positive et negative in altera accipi possunt. Nimirum ex tomo I. pag. 28 determinationes, quibus rectæ in recta aliqua (pro certo punto eius fixo, atque certa conditione  $C$  accipiendi resultati) positivæ a negativis distinguntur, patent: ita perpendiculares ad rectam  $A$  fiunt positivæ aliæ, aliæ negativæ, si pro extremo ibidem dicto rectæ cuiusvis ad  $A$  perpendicularis, accipiatur parallela per id ad  $A$  in  $P$  ducta, atque in hanc ponatur initium priorem excipientis; et pro resultato accipiatur distantia ab  $A$  extremi rectæ ad  $A$  perpendicularis postremo positæ. Ita perpendiculares ad  $P$  aliæ positivæ aliæ negativæ fiunt, si per cuiusvis extreum ad  $P$  superficies parallela (pag. 19) ducatur, in qua recta priorem exciens incipiat, et pro resultato distantia a  $P$  extremi rectæ ad  $P$  perpendicularis postremo positæ accipiatur.

6. Potest etiam punctum  $b$  in recta  $A$  motum planum aliquod  $Q$  ad  $A$  perpendiculare secum ferre, ita ut interea in  $Q$  motus sequens concipiatur; sit  $s$  sectio plani  $Q$  cum certo plano fixo  $P$ , in quod recta  $A$  cadit, et moveantur certa puncta in certis perpendicularibus ad  $s$  in  $Q$  cadentibus, prouti omnia per  $x$ , nempe distantiam a puncto fixo a ipsius  $A$  puncti  $b$  in recta  $A$  moti, lege certa determinantur: atque data hac lege, complexus locorum, in quibus puncta in perpendicularibus dictis mota ab initio motus sub punctis temporis expertibus omnibus sunt, qualisnam sit, quæri potest. Patet hoc pacto non lineam tantum, sed superficiem quoque prodire, quum hæc complexus sectionum plani moti  $Q$  cum ea esse queat.

Imo possunt motus plures quoque vario modo componi, atque campus disquisitionum protendi.

### §. 13.

Notandum autem est, formas omnes, qualesvis prodierint lineæ aut superficies, dum arithmeticè considerantur, in quantitates respectivas et quidem ad formam temporis reductas (Tom. I. pag 27) mutandas esse modo sequente.

Pro quavis linea simplici  $L$ , cuius nulla pars recta est, intelligatur recta  $r$ ; si quavis linea simplici e rectis composita, cuius extrema in extrema ipsius  $L$ , et puncta quævis ad quæ angulum habet, in  $L$  cadunt,  $l$  dicta: quævis  $l$  sit  $< r$ , sed pro quovis  $\omega$  detur tale  $l$ , ut  $r - l < \omega$  sit.

Ita pro quavis superficie simplici  $S$ , cuius nulla pars planum est, intelligatur illud rectangulum (Tom. I. pag. 288), quod limes talis superficie simplicis e planis rectilineis, ex. gr. triangulis, compositæ est, apicem cuiusvis anguli in  $S$  habentis: ut superficie eiusmodi ut dictum est, limes alius eo maior non detur.

Hoc pacto omnes lineæ ad formam rectæ, ita omnes superficies ad formam rectanguli altitudinis eiusdem reductæ (Tom. I. pag. 27) comparari arithmeticè poterunt.

## §. 14.

Recta cum omnibus eius proprietatibus primariis simul cum plano axiomatice supponi solent; at quæritur, num ea pro axiomatibus adsumi possint? Conceptus temporis quidem ad spatium translatus rectam peperisse videri potest; attamen tropicam istam rei tam diversæ translatiōnem, externam adiuvisse experientiam indigitant tam definitiones, qualis Platonis est a lumine petita, *rectam* dicentis lineam cuius punctum primum reliqua obumbrat, quam quæ a puncto e certo loco alium pertente est, observato tempore fatigioque minimo: nihil tamen magis ad rectam perduxit, quam reflexio ad omne id, quod e corpore quiescentibus duobus punctis eiusdem moto quiescit. Si quid pro axiomate adsumi nequeat, illud e quo deduci potest, id implicite continere debet. Adsumere itaque ea, ut fieri solet, aut sequente modo deducere, ius fasque cuique est. Spatii quaquaversum infiniti filia primogenita est *punctum*, dein *sphaera*, media quasi inter duo extrema. Sphæræ autem linea primogenita *circulus* est, dein *recta*; atque demum *circulus* cum *recta* parit *planum*.

1. Pro fundamento lineæ uniformis simplicis in se redeuntis, quam circulum esse patebit, positum est (pag. 7); pro rectæ construendæ fundamento ponitur sequens. Si *M* portio spatii circa duo sui puncta revolvatur (pag. 7): idem *M* circa eadem duo puncta undevis æqualiter moveri, atque uno solo quoad viam cuiusvis sui puncti modo revolvi potest.

2. Hinc quiescentibus punctis *a*, *b*, omnia talia puncta ipsius *M*, quorum quodvis circa *a* • *b* moveri (iuxta pag. 7) potest, movebuntur etiam simul circa *a* • *b*, si quod eorum moveatur: et quidem omnia viis iisdem movebuntur porro usque ad redditum, quas singula percurrerent.

Atque hinc etiam nullum punctum ipsius *M* ex ullo loco p duabus viis, una qua ex p moveri incipit, altera qua redit, plures habet, quibus motum circa *a* • *b* incipere potest. Nam sint ex eodem punto tres rami *α*, *β*, *γ*, in quorum quovis punctum ex p moveri quiescente *a* • *b* possit, moveaturque in uno casu punctum ex p in ramo *α* incipiendo et per *β*

redeundo: ramus  $\gamma$  tum haud potuit percurri, nam incipiendo per  $\alpha$  aut redeundo per  $\beta$ , punctum idem simul lineam qua ramus  $\gamma$  ex  $p$  incipit describere nequit; nec antea percurri  $\gamma$  potuit, nam tum punctum porro motum iam antea rediisset. Cogitetur iam schema totum ita poni, ut punctum quod antea in  $p$  erat, extra lineam simplicem redeuntem priorem in  $\gamma$  cadat, simul  $a$  in  $a$  et  $b$  in  $b$  cadentibus: manifesto motus idem circa  $a * b$  locum haberet (per 1), sed idem punctum annulum a priore diversum describeret (contra 1).

3. Sit iam (Fig. 7.) sphæra  $S$  centro  $C$  cum punto  $c$ , dicaturque superficies eius  $S'$ , et fiat sphæra  $s$  e centro  $c$  cum punto  $C$ , huius superficie  $s'$  dicta: facile patet, nec totam sphærā  $s$  in  $S$ , nec totam  $S$  in  $s$  cadere; nam si ex. gr. tota  $S$  in  $s$  caderet, centrum  $C$  in superficie  $s'$  nudum haud inclusum maneret. Habet igitur tam  $s'$  aliquid extra  $S$ , quam  $S'$  aliquid extra  $s$ . Hinc autem necessario ipsis  $S'$  et  $s'$  aliquid commune est; nam punctum e quovis punto eius quod ex  $s$  extra  $S$  cadit, usque in  $C$  veniens per  $S'$  transire debet (pag. 6). Ita si punctum e quovis punto ipsius  $S'$  extra  $s$  cadente in ipso  $S'$  usque in  $c$  veniat, nisi  $c$  circumcirca in  $S'$  ininterupte cingatur, punctum dictum e loco extra sphærā  $s$  ad centrum eius absque transitu per  $s'$  venire posset.

Exit igitur  $s'$  ex  $S'$  circumcirca  $c$ , idque manifesto generatione circumcirca æquali: adeo ut (pag. 7) quodvis exitus punctum  $p$ , sphæra  $S$  circa  $c * C$  mota, viam simplicem in se redeuntem uniformem describere possit.

Idem de quavis sphæra centri eiusdem  $c$  tali, quæ priori interior est, patet; etsi cogitentur sphæræ omnes interiores usque ad centrum commune  $c$ , et annuli in  $S'$  se invicem semper interius usque ad  $c$  eundo excipient. Dicantur eiusmodi lineæ uniformes simplices in se redeuntes, quos circulos esse nondum constat, *annuli*, et nomen eorum generale sit *A*.

Imo idem de quavis sphæra centri eiusdem  $c$  cum punto quovis i intra superficiem  $S'$  cadente facta patet. Nam tum superficies  $S'$  tota in sphærā novam cadere nequit; namque i intra  $S'$  cadens in superficie sphæræ novæ esse non posset. Unde reliqua fluunt.

4. Atque hinc manifesto punctum  $e$  cuiusvis  $A$  punto quovis  $\delta$  intra annulum eundem  $A$  usque in  $c$  in superficie  $S'$  ita moveri cogitari potest, ut semper in superficiem sphæricam centri  $c$  interiorem veniat, et in nulla uno plura puncta habeat, atque mota sphæra circa  $c * \mathbb{C}$ , annulis descriptis linea dicta  $l$  circa  $c$  in  $S'$  porro moveatur, donec redeat. Nempe punctum dictum in quovis loco ubi sphæra centri  $c$ , sive ipsa  $s$  sive interior, ex  $S'$  exit, annulo circa  $c * \mathbb{C}$  gaudet per præcedentia; adeoque omnia quoque simul moveri quiescente  $c * \mathbb{C}$  possunt.

5. Atque hinc, propter generationem superficie sphæricæ circumcirca æqualem, e quovis puncto  $f$  ipsius  $S'$  datur linea  $l'$  priori  $l$  æqualis; atque  $l'$  circa  $f$  in  $S'$  moveri potest donec redeat, annulos concentricos prioribus æquales describendo.

Imo quum de sphæris  $S$  et  $s$  demonstrata de quavis alia quoque valeant: pro cuiusvis sphæræ superficie datur linea, quæ circa quodvis punctum superficie dictæ in ea moveri potest, donec redeat, annulos concentricos undevis æqualiter describendo.

6. Dari dimidia annuli eiusmodi ut dictum est, lineæ simplicis in se redeuntis, duo puncta communia habentia, uti cuiusvis partis continuæ eius duo dimidia punctum commune habentia dari patet sic. Concipiantur ex annuli punto quovis duo puncta moveri in eo porro usque ad redditum, temporibus quibusvis æqualibus vias æquales describendo, easque ex eodem punto diversas sed simul incipiendo: utrumque per alterum transire debet; atque ubi hoc fit, viæ utriusque æquales erunt; ita ex arcus cuiusvis extremitatibus æqualiter motis punctis, priusquam quodvis in alteram extremitatem perveniat, occurret punto alteri, et ibi dimidium arcus erit (Tom. I. pag. 12. V. et Tom. II. pag. 6).

7. Accipiatur iam ex 4. (Fig. 7.) punctum quodvis  $f$  in primo annulo  $A$  (Fig. 8.) punctum  $c$  cingente pro centro; et linea prior  $l = fc$ , cuius una extremitas in  $c$  altera in  $f$  sit, moveatur circa  $f$  in  $S'$  donec redeat: manifesto pars viæ cuiusvis puncti ipsius  $l$  cadet ab annulo in unam ipsius  $S'$  plagam, altera in alteram; nam ut centrum  $f$  claudatur ab annulo per punctum quodvis  $\circ$  descripto, necesse est punctum eius aliquod  $p$  extra segmentum ipsius  $S'$  illud, in quo  $c$  est, cadere; atque hinc via

usque in  $\circ$  per  $A$  transire debet, et quidem in duobus saltem punctis a  $f$  ad extremitates arcum utrinque æqualium; nam annulus dictus cum annulo  $A$  unum solum punctum commune habere nequit; nam tum ex hoc punto usque ad  $f$  aut linea simplex esset, aut non; et in neutro casu esset annulus dictus linea simplex rediens. Erunt igitur annuli huius transitus per annulum  $A$  ipsi  $f$  proximi duo supra dicti.

Accipiantur porro quorumvis arcuum ab  $A$  in plagam non  $c$  (id est illam in quam non cadit  $c$ ), meditullia (per 6); atque tum fiat idem centro in meditullium arcus illius posito, qui ab annulo (centro  $f$  per extremitatem lineæ  $fc$  in  $S'$  descripto) e duobus punctis ipsius  $A$  ipsi  $f$  proximis in plagam non  $c$  ipsius  $S'$  cadit; atque idem continuetur in infinitum; nempe casus idem redit semper, nisi quod centrum in primo  $A$  ubivis eligere liceat, postea vero in quovis novissimo  $A$  arcus extimi meditullium pro centro accipiatur, et idem repetatur in infinitum.

Complexus omnium eiusmodi meditulliorum continuum, imo linea simplex est, ut statim patebit. Insistit autem linea hæc primo annulo utrinque æqualiter; atque e quovis punto annuli eiusdem, lineæ eiusmodi per generationes æquales circumcirca et utrinque æqualiter determinatae promanant. Unde etiam patet, quod si e quibusvis duobus punctis annuli primi promanantes eiusmodi lineæ secent se invicem, crura semet secantia, ob generationes utrinque æquales, æqualia erunt. Patet etiam partem quovis novo  $A$  generatam parti sequente  $A$  generatae, item ob generationes æquales, æqualem esse.

Complexum punctorum dictum continuum esse vel ita patet. Accipiatur complexus  $\alpha$  punctorum innumerabilium, quæ per quodvis aliquod  $A$ , centro in eo posito, generantur usque ad arcum aliquem  $k$  inclusive, et inde complexus  $\beta$  punctorum item innumerabilium usque ad arcum extimum generatorum: puncta ipsius  $\beta$  in arcus post  $k$  se invicem continuo excipientes cadunt, qui simul sine  $k$  cogitari nequeunt, uti complexus priorum ipsum  $\alpha$  constituentium; itaque et  $\beta$  gaudet puncto in arcu  $k$ , quod quum solum sit, tam ipsi  $\alpha$  quam ipsi  $\beta$  commune est.

Sed præterea quoque e cuiusvis  $A$  arcus superioris meditullio pun-

ctum per omnes arcus concentricos superiores, id est supra præcedens *A* cadentes, usque in centrum moveri potest; et quidem ita ut per cuiusvis arcuum illorum punctum quodvis datum transeat: intuitu patet, idem simplicissime per meditullia arcuum fieri posse.

Est etiam linea simplex: nam e nullius arcus meditullio tertius ramus dari potest; quia is per arcus præcedentes aut sequentes ire deberet, in quorum quovis nonnisi unum punctum ramis duobus commune datur.

8. Dicantur *L* lineaæ eiusmodi, quæ ex omnibus punctis annuli primi utrinque æqualiter insistentes, et semper porro utrinque æqualiter, atque omnes circumcirca quoque per generationes æquales æqualiter determinatae sunt.

Aut dantur duæ tales *L*, quæ punctum commune habeant, aut nullæ duæ dantur, quæ punctum commune habeant. Posterius fieri nequit: nam tum portio illa ipsius *S'*, quæ supra quodvis *A* usque ad arcum superiorem novi *A* est, imo totum *A*, innumerabilibus vicibus repetetur in ipso *S'*; adeoque *S'* non esset quantitas finita (Tom. I. pag. 35), de quo plura inferius.

Nempe tum (per pag. 26) sphæra *S'* circa  $c * \mathbb{C}$  mota, movetur tota *L*, omnibus punctis annulos se invicem excipientes describentibus. Quod annulus puncti cuiusvis in linea *L* ulterius generati ulterius situs sit, patet inde, quod si ab aliquo annulo sequentes aliquamdiu regrederentur, id aut statim post annulum centri alicuius *A* iuxta generationem dictam fieret, aut post meditullium arcus alicuius supra *A* generati; prius fieri nequit, nam tum punctum aliquod ipsius *L* ob generationes utrinque æquales intra, non extra præcedens *A* caderet; nec posterius fieri quit, tunc enim e centro prius dicto sphærica superficies exterior cum aliqua interiore aliquid commune haberet.

Atque per hoc adhuc simplicius patet superficiem sphæricam, si nullæ lineaæ *L* secarent se invicem, quantitatem finitam non esse. Potest enim e centro cuiusvis *A* in *S'* describi talis annulus interior ipso *A*, qui (iuxta Fig. 9.) nec cum ibidem præcedente nec cum sequente quidquam commune habeat. Quod cum per generationes æquales semper porro locum habeat: annulus dictus innumerabilibus vicibus repetetur.

Si igitur superficies sphærica quantitas finita sit: necesse est duas lineas  $L$  se invicem secantes dari. At si duæ dentur, omnes se invicem in eodem puncto secabunt. Nam sit (Fig. 10.) ab arcus is primi annuli, e cuius extremitatibus promanentes lineæ  $L$  concurrunt; linea  $L$  e meditullio q arcus ab erecta quoque per p transibit: nam sit  $bq = br$ , adeoque  $ab = qr$ , et  $br = rt$ , adeoque  $bt = ba$ , (posito ab esse dimidio primi annuli minus, quum si ab dimidium annuli sit, res pariter facile pateat); lineæ  $L$  ex r et q, ita ex b et t erectæ concurrent, eruntque singulæ æquales propter generationes æquales. Hinc autem linea  $L$  ex t erecta necessario in p cadit; atque ut lineæ  $L$  ex r et q erectæ occurrere possint, aut prior vel posterior transibit per bp, aut prior per pt, vel  $L$  ex q erecta per ap transibit: quodvis horum fiet, si punctum transitus p sit; sed inter p et t, aut inter p et a transitus fieri nequit; nam si ex. gr.  $L$  ex r erecta inter p et t transiret, idem transitus punctum etiam ipsi bp commune esset; si vero  $L$  ex r per bp inter b et p transiret, punctum idem et lineæ ex q erectæ commune esset: et lineæ  $L$  ex r et q erectæ usque ad punctum concursus essent ipsa bp minores. Necessario igitur in eodem p concurrent.

Atque hinc colligitur, bisecando arcus in infinitum, atque circumcirca transferendo: ex omnibus annuli primi punctis omni dabili propioribus erectas lineas  $L$  omnes in eodem p concurrere.

Unde si sphæra S moveatur circa c \* C, punto in annulo primo porro moto, simul cum toto linearum  $L$  e punctis bisectionum erectarum scheme: nullum tempus erit, quo punctum p viam describat; nam ab initio motus quodvis temporis punctum cogitetur, iam antea punctum in annulo motum per innumera puncta transiit, pro quibus schema linearum  $L$  dictum in p fuit.

Consequenter sphæra S circa c \* C ita moveri potest, ut p quiescat. Atque hinc (per pag. 26), si S circa c \* C moveatur, p quiescere debet.

Omnia dicta autem ad quemvis annulum superficie cuiusvis applicari manifestum est, si puncto quovis eius pro centro accepto, cum linea quadam interna annuli fiant annuli concentrici tales, quales e quovis sphæræ illius superficie puncto æqualiter dari dictum est.

9. Atque hinc superius (pag. 27) segmentis omnium  $s'$  in  $S$  cadentibus generaliter  $s''$  dictis, cogitetur in omni  $s''$  punctum illud, in quo lineæ  $L$ , ex annulo ipsi  $S'$  et illi  $s'$  communi, in illo  $s''$  generatæ concurrunt: complexus omnium eiusmodi punctorum simul cum  $c$  et  $C$  lineam simplicem esse ut supra (pag. 29) patet. Sed manifesto etiam sphæra  $S$  circa  $c * C$  mota, cuiusvis  $s''$  punctum quodvis præter punctum dictum in ea (pag. 7) movebitur; atque hinc omnia  $s''$  (pag. 26) movebuntur, et tota linea dicta quiescat mota sphæra  $S$  circa  $c * C$ .

10. At vero in  $S$  quoque ex annulo egressus extimo antea generatum p̄ quiescebat mota  $S$  circa  $c * C$ ; atque si pro centro p̄ eadem fiant, quæ ab altera parte centro  $c$  facta sunt, prodibit linea  $cCp$  quiescens mota sphæra circa  $c * C$ .

Imo quævis alia duo puncta lineæ dictæ accipiantur, motus dictus sphæræ  $S$  quiescentibus iis peragebatur: itaque (pag. 26) circa quævis duo puncta dicta motus idem est.

Sed nec ullum punctum sphæræ  $S$  extra lineam dictam cadens quiescit: nam illud aut intra segmenta extima ex  $c$  et  $p$  generata, aut inter illa cadit; atque tale circumcirca æqualiter determinatum gaudet annulo (per pag. 7). Si vero in aliquo motu circa duo puncta annulo gaudeat, circa eadem duo puncta (per pag. 26) semper eundem annulum describet.

11. Patet porro inter quævis duo spatii puncta dari lineam eiusmodi: nempe accipiatur unum pro centro, fiatque sphæra cum puncto altero; atque applicentur de sphæris  $S$  et  $s$  dicta. Atque hinc etiam patet rectam e quavis portione spatii finita egredi e quovis puncto eius, quum possit generari sphæra ex eo punto, totam portionem includens.

12. At queritur, num e centris sphærarum quarumvis inæqualium generatæ, centris coincidentibus, congruere possint usque ad superficiem sphæræ minoris? Omnino; nam (Fig. 11.) feratur minor in alteram centro in centrum  $C$  maioris posito; sitque linea  $KCK'$  in sphæra maiori hac circa  $K * K'$  mota quiescens; transeat haec per superficiem minoris in  $c * c'$ . Mota sphæra maiore circa  $K * C$ , omne præter lineam  $KK'$  movebitur, perageturque motus quiescentibus  $c$ ,  $C$ ; itaque tum et sphæra

interior circa  $c \cdot C$  movebitur; adeoque (per pag. 26) idem inter  $c$  et  $C$  quiescat quod antea.

13. Hinc etiam linea talis continuari e quavis sphæra in aliam quamvis maiorem utrinque potest; neque intra ullius sphæræ superficiem detinetur.

14. Si porro cuiusvis lineæ eiusmodi unius extrema  $a$ ,  $b$  et alterius  $a'$ ,  $b'$  sint, atque  $a$  in  $a'$  et  $b$  in  $b'$  simul cadere queant; congruentibus extremis et lineæ ipsæ coincidunt.

Nam feratur ad  $C$  linea ab simul cum sphæra illa, in qua generata est, sive in centrum eius cadat  $a$  aut  $b$  sive non, atque ponatur  $a$  in  $C$ ; fiatque sphæra centro  $C$  sphærā allatam includens, et eodem centro  $a$  fiat sphæra puncti  $b$ . Manifesto linea eiusmodi ut dictum est, quæ dicatur  $\lambda$ , in sphæra reliquas duas includente e centro  $C$  generata, per superficiem sphæræ puncti  $b$  e centro eodem  $C$  generatæ transit in aliquo punto  $f$ ; moveatur  $\lambda$  circa  $C$  simul cum sphæra maiore, donec  $f$  in  $b$  cadat; atque tum moveatur sphæra eadem maior quiescentibus punctis  $b$ ,  $a$ ; movebitur etiam sphæra allata inclusa, quiescentibus iisdem  $b$ ,  $a$ ; adeoque inter  $b$  et  $a$  linea eadem quiescat, quæ motu solius sphæræ allatæ quiescentibus iisdem punctis quiesceret. Itaque linea allata ab coincidit cum linea sphæræ maioris inter  $a$  et  $b$  quiescente. Pariter adferri linea  $a'$   $b'$  simul cum sphæra illa, in qua generata est, potest  $a'$  in  $C$  posito: atque manifesto et  $a'$   $b'$  eidem congruet, cui ab congruebat.

15. Hinc etiam patet lineam eiusmodi redire non posse: nam tum puncto uno, unde duo puncta diversis viis profecta porro moverentur, et altero, ubi prima vice sibi mutuo occurrerent, communibus, uterque ramus inter eadem duo puncta coincideret.

16. Sed linearum priorum (in 14) continuationes quoque, nempe continuatio e centro sphæræ allatæ et continuatio e centro  $C$ , coincidunt. Nam si prioris punctum  $p$  extra lineam ex  $C$  prodeuntem utrinque in infinitum continuatam caderet, sphæra puncti  $p$  e centro  $C$  habeat punctum  $p'$  cum linea posteriore commune: fiatque sphæra tam sphærā hanc quam allatam includens; mota hac quiescentibus  $a$ ,  $b$ , et  $p'$  quiescat,  $p$  autem movebitur; quod fieri non posset, si  $p$  in continuationem primam caderet; tunc enim quiescentibus  $a$ ,  $b$ , et  $p$  quiesceret.

17. Denique *linea dicta* (per pag. 8) *recta est*. Nam (Fig. 12., 13.) quævis duo puncta  $q$  et  $r$  fuerint illius (utrinque continuatæ in infinitum), omnia spatii puncta eorundem unica complectetur. Etenim quodvis punctum lineæ dictæ ipsius  $q * r$  unicum est, nec ullum aliud spatii punctum eiusdem  $q * r$  unicum est.

Namque sit quodvis punctum  $p$  lineæ dictæ: nullum punctum  $f$  a  $p$  diversum tale datur, ut

$$q * r * p \doteq q * r * f.$$

Esset enim  $f$  aut in linea ipsa aut extra eam: neutrum fieri potest. Nam si  $f$  in lineam cadat, aut in aliquod ipsorum  $q$  et  $r$  caderet, aut inter ea, aut extra ea: atque etiam  $p$  pariter cadere potest.

Si  $p$  in  $r$  (aut  $q$ ) cadat, patet nullum  $f$  a  $p$  (aut  $q$ ) diversum dari: itaque tantum casus alii considerantur. Sit prius  $p$  inter  $q$  et  $r$ ; tum  $f$  aut etiam inter  $q$  et  $r$  in  $f'$  aut  $f''$ , aut extus cadet, ex. gr. in  $f'''$ . Si in  $f'$  caderet, tum ut

$$q * r * p \doteq q * r * f'$$

sit,

$$qf' \doteq qp$$

esset (pars toti); pariter si  $f$  in  $f''$  caderet, tum

$$qf'' \doteq qp$$

esset. Si vero  $f$  in  $f'''$  caderet, tum

$$qf''' \doteq qp$$

esset (pariter pars toti). Nempe per dicta e quovis puncto linea talis æqualiter incipiens æqualiter quoque continuatur.

Si vero  $p$  extra  $qr$ , ex. gr. in  $p'$ , cadat (Fig. 13.): tum  $f$  aut in  $f'$  aut in  $f''$  aut in  $f'''$  aut in  $f''''$  cadere deberet, quum manifesto in ipsorum  $p'$ ,  $q$ ,  $r$  nullum cadere queat. In  $f'$  cadere nequit, quia tum

$$qp' \doteq qf'$$

esset; neque in  $f''$ , quia tum

$$\text{esset; nec in } f''' \text{ cadit, quia} \quad qp' \doteq qf'' \\ rf''' \doteq rp'$$

(pars æqualis toti) esset; neque in  $f'''$  cadit, quia tum esset  
 $rf''' \doteq rp' = rq + qp'$ ,

et

$$qp' \doteq qf''' = rq + rf'''$$

et hunc valorem substituendo ipsi  $qp'$  in æquatione priore, esset  
 $rf''' = rq + rq + rf'''$ .

Sed neque extra lineam dictam datur tale  $f$ , ut

$$q * r * p \doteq q * r * f.$$

Nam fiat e centro sphæræ, in qua linea dicta generari cœpit, sphæra punctum  $f$  includens; quiescentibus  $r$ ,  $q$ ,  $p$  mota sphæra hac, movebitur  $f$  (pag. 32); si vero  $q$  in  $q$  et  $r$  in  $r$  cadentibus  $p$  in  $f$  cadet,  $p$  cum  $f$  circa  $r * q$  moveri poterit, quod antea quievit (contra pag. 26).

Sed nec ullum spatii punctum  $f$  extra lineam dictam cadens ipsius  $q * r$  unicum est; quum sphæra plane dicta circa  $q * r$  mota, et illud moveatur, adeoque in alia æque posita puncta veniat.

Est igitur linea dicta plane complexus omnis puncti, quod quorumvis duorum punctorum eius unicum est.

Si non recta e rectis aut aliis lineis constet, facile patet non quorumvis duorum punctorum adesse quodvis punctum unicum.

18. *Recta etiam quantitas est.* Nam quævis partes continuæ eius accipiuntur; et ponatur una extremitas unius in unam alterius; fiantque sphæræ centro in eam posito cum extremitatibus alteris: prodibunt duæ partes in sphæræ interioris, nisi utraque eadem sit, superficie terminatæ, quarum extrema, adeoque et ipsæ, congruere possunt.

19. *Recta potest in se porro moveri.* Nam e quovis punto  $p$ , per dicta, æqualiter continuatur in infinitum.

20. *Planum quoque hinc facile construitur modo sequente.* Patet generatione circumcirca æquali, per quodvis punctum circa duo puncta

usque ad redditum porro motum, describi lineam simplicem in se redeuntem talem, quæ et ipsa, ut recta et superficies sphærica erat, quantitas est, atque etiam e quovis punto sive antrorum sive retrosum æqualiter determinatur.

Accipiatur quævis talium annularum (Fig. 14.); sitque (per pag. 28) in punctis  $a$ ,  $b$  bifariam divisus, et dimidieta  $adb$  sit in  $d$  bifariam divisa; atque sit rectæ  $ab$  meditullum in  $c$ : erit, ob generationes utrinque æquales, forma e rectis  $cd$  et  $ca$  composita formæ e rectis  $cd$  et  $cb$  compositæ æqualis, adeoque recta  $dc$  est perpendicularis ad  $ab$  in  $c$  (pag. 15); et quodvis rectæ  $cd$  punctum extra rectam  $ab$  utrinque infinitam cadit. Fiat sphæra e centro  $c$  totum schema includens, et moveatur circa  $a * b$  sive rectam  $ab$  utrinque infinitam: quodvis punctum rectæ  $cd$  describet annulum, qui propter generationes utrinque æquales utraque facie sibi congruere potest, (quod de antea dictis nondum constat). Cogitetur iam recta  $cd$  in quovis loco suæ viæ continuata per  $d$  in infinitum; erit complexus omnium earum superficies circumcirca infinita et circumcirca et utrinque æqualiter generata, ut circa  $c$  in se moveri, facieque utraque sibi congruere queat, atque spatium in duas plagas æquales dividat.

Est autem superficies ista *planum*. Nam quævis duo puncta  $A$  et  $B$  sint eius, quodvis punctum  $C$  ipsius  $AB$  unicum in rectam  $AB$  utrinque in infinitum continuatam cadit. Recta  $AB$  vero necessario in superficiem dictam cadit: cogitetur enim in generatione huius, recta  $cd$  versus  $d$  infinita, ex  $A$  versus  $B$  usque in  $B$  per annulum plane dictum mota; nisi per  $AB$  transeat, aut cadet ab una aut ab altera parte; neutrum vero fieri potest; nam si quod fieret, et alterum fieri deberet. Et idem de continuata  $AB$  patet: accipiatur nempe sphæra e centro  $c$  radii maioris quam recta quævis, quæ a  $c$  ad  $AB$  est; exibit ex hac sphæra utrinque tam recta  $AB$  quam  $cd$  versus  $d$  infinita; unde reliqua patent. Posset etiam brevius dici, quod si ex uno punto superficie ad aliud ducta recta in unam plagam caderet, in altera quoque esset, et inter duo puncta duæ rectæ fierent.

22. Unde etiam patet rectam  $AB$  etiam utrinque infinitam in planum cadere, si puncta  $A$ ,  $B$  in eo sint.

23. Sed quæritur, num per quævis tria puncta  $\mathfrak{A}$ ,  $\mathfrak{B}$ ,  $\mathfrak{C}$ , etsi non in recta sint, planum detur? Omnino: nam  $\mathfrak{A} \cdot \mathfrak{B}$  ex Fig. 15. in planum dictum ponи potest,  $\mathfrak{A}$  in  $c$  (Fig. 14.) posito, acceptaque ex  $c$  versus  $b$  recta rectæ  $\mathfrak{AB}$  æquali. Si iam  $\mathfrak{C}$  non in eo plano esset: fiat e centro  $c$  cum puncto  $\mathfrak{C}$  sphæra, sitque ex. gr. recta

$$c\mathfrak{C} = cb = ca;$$

manifesto sphæra radii  $c\mathfrak{C}$  e centro  $c$ , per planum in unum dimidium superius alterum inferius dividetur; atque mota sphæra circa  $ab$ , quodvis superficie sphæricæ punctum præter  $a$  et  $b$ , dimidium annulum superius et alterum inferius describet; atque ubi punctum  $\mathfrak{C}$  transit, habetur petitum.

24. Imo etiam per eadem tria puncta  $\mathfrak{A}$ ,  $\mathfrak{B}$ ,  $\mathfrak{C}$  non in recta sita nullum aliud planum ponи potest. Nam in præcedentibus  $\mathfrak{A}$  in  $c$  et  $\mathfrak{B}$  in  $b$  positis atque  $\mathfrak{C}$  in planum ibidem generatum cadente, ponatur quodvis aliud planum imo eiusdem plani pars alia per  $\mathfrak{A} \cdot \mathfrak{B} \cdot \mathfrak{C}$ ; nullum punctum  $p$  (Fig. 15.) unius extra aliud cadere poterit. Nam rectæ  $\mathfrak{AB}$ ,  $\mathfrak{BC}$  et  $\mathfrak{AC}$ , extremitatibus earum in utrumque cadentibus, et ipsæ in utrumque cadent totæ. Sit iam  $p$  in uno eorum, cadet aut supra lineam compositam ex  $\mathfrak{AC}$ ,  $\mathfrak{CB}$  et continuationibus rectæ  $\mathfrak{AB}$  ex  $\mathfrak{A}$  ad lœvam et ex  $\mathfrak{B}$  ad dextram, aut infra eam. Si supra eam cadat, tum recta  $pq$  transit per lineam compositam dictam; si per continuationem alterutram rectæ  $\mathfrak{AB}$  iret, tum et transitus et  $q$ , adeoque et  $p$ , in  $\mathfrak{AB}$  infinitam caderet; si per  $\mathfrak{AC}$  vel  $\mathfrak{CB}$  eat, fiat id in  $f$ ; tum recta  $fq$  utriusque plano communis, et continuata punctum  $p$  complectens in utramque incidet. Si vero infra cadat in  $p'$  vel  $p''$ , recta e quovis horum usque ad  $p$ , iam utriusque commune, transit per lineam compositam dictam ex una plaga in alteram; et item duo puncta, adeoque recta per ea, utriusque plano communia erunt.

25. Manifesto etiam (in Fig. 14.)  $dc$  ex  $c$  continuata in planum (pag. 36) primo generatum cadit; atque planum, ob generationes utrinque æquales, in duas plagas æquales dividit: atque quum quævis plani  $P$  recta in  $cd$  simul cum piano  $P$  ita ponи possit, ut  $P$  cum piano primo

generato coincidat: planum quodvis per quamvis rectam in ea sitam in duas plagas, inter se omnes prioribus æquales, dividi patet. Imo evidens est, quovis plani punto in idem dictum c posito, et congruentibus planis, circulos quosvis radiorum æqualium æquales esse; atque etiam punctum in plano motum, ipsum planum in eodem plano secum ferre posse.

26. Ita formas duarum rectarum angulares congruere, si arcus e verticibus radiis æqualibus inter crura descripti æquales sint, circulo facto patet; necnon omnes rectorum angulorum formas æquales esse; ita ex uno punto rectæ in plano unam solum perpendicularem dari; et summam angulorum in una plaga ad rectam circa punctum c positum esse  $= 2R$ ; atque conversim duas rectas, c commune habentes, in una recta esse, si summa angulorum in una plaga sit  $= 2R$ , per  $R$  rectum intelligendo.

27. Patet etiam planum quantitatem esse: nam quæcunque duæ portiones eius accipientur, ponatur utriusque punctum aliquod internum in dictum c, ita ut portiones ipsæ in planum primo generatum incident: circuli, recta illa qua e c usque ad perimetrum nulla minor est pro radio accepta, congruent; et (Tom. I. pag. 25) locum habet.

### §. 15.

1. *Si recta cum recta aut plano aliiquid commune habeat, id non nisi punctum est:* nam si duo puncta communia sint, recta in alteram continuatam in infinitum, et pariter in planum incidit.

2. *Planum vero cum plano,* si utraque infinita concipientur, aut nihil commune, aut rectam infinitam communem habent: et tam recta quam planum, sive rectam sive planum secantia, transeunt in plagam alteram. Nam (Fig. 16.) secet recta ab rectam bq; nisi transeat in plani per abq determinati plagam alteram, necessario aliquorsum in bf cadet; cum qp enim nullum punctum præter b commune habet, quia tum tota incideret. Itaque abf recta esset; atque tam  $\beta$  quam  $\alpha + \beta + \gamma$  dimidia peripheria radii bf esset.

Hinc ab per planum etiam transit, si b cum eo (nec quidquam aliud) commune habeat: si enim in eadem plaga maneat, manifesto pro quovis puncto q̄ plani in b secti casus præcedens erit.

Hinc etiam si duo plana *P* et *p* punctum b commune habeant: fiat e quovis puncto a ipsius *p* tali, quod ipsi *P* commune non est, recta ab; transbit ista per *P* per præcedentia; fiat tum semicirculus in plano *p* radio ba centro b; transbit is per *P*; atque recta per punctum hoc et punctum b tam in *P* quam in *p* incidet; nec ullum punctum præterea commune utriusque est, nam tum utraque coinciderent. Patet simul planum *p* quoque transire in alteram plagam.

3. *Ad rectam e quovis eius punto perpendiculararem dari patet* (ex Fig. 14. pag. 36); uti etiam *e quovis plani punto dari rectam ad planum perpendiculararem*; quum quodvis planum, punto quovis in cōposito, primo ibidem generato congruere queat.

Sed quamvis e quovis puncto tam ad rectam quam ad planum dari perpendiculararem, inferius demonstretur: duas ex eodem punto perpendicularares ad eandem rectam, aut idem planum, diversas non dari facile patet; nam tum duæ illæ rectæ cum recta duo illa puncta in quæ perpendicularares caderent connectente, tale triangulum efficerent, cuius ad basim uterque angulus rectus esset. Hoc autem fieri nequit; quia si duæ rectæ in eodem plano ad eandem rectam in eadem plaga concurserent, idem ob generationes utrinque æquales et in altera fieret; adeoque recta utraque propter duo puncta communia coincideret.

4. Interim *si recta ad dc et fc (Fig. 17.) duas plani rectas perpendicularis fuerit, erit ad omnes adeoque ad planum per lcd determinatum ipsum P perpendicularis*. Nam sit cp  $\perp$  cf, et cq  $\perp$  cd; moveatur fc p circa fc porro donec redeat, ita dcq circa dc; via ipsius cp erit (per pag. 36) planum *K* complectens omnes perpendicularares, quæ ex c ad fc fieri possunt; ita via ipsius cq erit planum *Q* complectens omnes perpendicularares ex c ad dc. Datur autem ex c perpendicularis ad planum *P*; atque ea tam ad fc quam ad dc est perpendicularis. Sed eiusmodi recta, quæ ad fc et dc simul perpendicularis sit, non nisi una datur, nempe sectio planorum *K* et *Q*; adesse enim perpendicularis ex c ad fc in *K*,

et perpendicularis ex  $c$  ad  $dc$  in  $Q$  debet; adeoque illa quæ tam ad  $fc$  quam ad  $dc$  perpendicularis est, tam in  $K$  quam in  $Q$  adesse, id est utriusque communis esse debet. Consequenter recta ad  $fc$  et  $dc$  simul perpendicularis, est ipsa ad  $P$  perpendicularis.

5. *Est etiam planum quodvis p, in quod perpendicularis ad P cadit, ad P perpendicularare.* Nempe angulus duorum planorum generatur modo sequente: sint (Fig. 18.) ad rectam  $ab$  perpendicularares æquales  $dc$ ,  $fe$  in eodem plano  $P$ , atque  $ac = be$ ; et moveatur plaga plani superior circa  $a * b$  porro donec redeat; describent puncta  $d$ ,  $f$  simultaneos arcus æquales circulorum radii æqualis, propter generationes omnino æquales. Ita si  $gh \perp gb$ , atque accipiatur  $pg = eq$ , erunt moto schemate circa  $p * q$  viæ punctorum  $h$  et  $f$  simultaneæ æquales, ob generationes æquales: sed  $f$  eodem modo movetur, sive  $a * b$  sive  $p * q$  quiescant, quum omnia simul quiescere debeant. Consequenter omnium perpendicularium æqualium extremitates arcus simultaneos æquales describent. Est autem (pag. 15) quantitas anguli planorum via eiusmodi; quæ si quadrans sit, erit (pag. 17) planum ad  $P$  perpendicularare. Patet hinc quantitatem anguli planorum esse quantitati anguli perpendicularium e quovis punto sectionis eorum æqualem.

6. Oritur autem *anguli cuiusvis* tam duarum rectarum, quam duorum planorum, per transitum cuiusvis in alteram plagam *suis verticalis*: quos pro lineis rectis æquales esse vel ita patet. Sint anguli  $hi$  verticales  $u$  et  $v$  (Fig. 19.): si  $hi$ , moto  $\beta$  circa  $c$  donec extremitas arcum  $\delta$  describat, non sint æquales, erit unus ex. gr.  $u >$  altero  $v$ , nempe  $\gamma > \delta$  pro radiis  $\alpha$  et  $\beta$  æqualibus. Fiat  $z = \delta$ ; erit per generationes æquales, si  $\alpha$  moveatur (in eodem plano intelligendo) circa  $c$ , donec arcum  $z = \delta$  describat; erit  $z$  quoque  $<$  arcu quem extremitas ipsius  $\beta$  interea descriptis. Est vero manifesto arcus hic  $< \delta$ , propter transitum rectæ per rectas  $\beta$ ,  $e$  in plagam alteram. Consequenter esset  $z$ , quod  $= \delta$  est, minor arcu ipso  $\delta$  minore. Pariter patet, si  $v > u$  esset; et pariter de altero verticalium pari.

Atque rectis productis, quorum angulus respectu quantitatis angulo planorum æqualis est: manifesto etiam anguli planorum verticales æquales sunt.

7. Plani per centrum sphæræ positi sectionem cum superficie sphæræ circulum radii radio sphæræ æqualis, *circulum maximum* dictum, esse (ex pag. 36) patet; quævis duo plana autem per centrum c posita se invicem in recta e centro eunte secare, cuius punctum p in superficiem sphæræ cadens circulis maximis e centro in utroque plano descriptis commune est; et patet rectam eandem, utriusque plani sectionem, continuatam alterum quoque eorundem circulorum punctum commune præbere.

8. Angulus vero circulorum maximorum sphæræ quantitas respectiva fit per arcum, quo quantitas anguli planorum, in quæ circuli illi cadunt, exprimitur. Si igitur (Fig. 20.) a puncto p supra tabulam sito in duobus circulis maximis quadrantes accipientur, pa in uno et pb in altero: circuli maximi arcus ab exprimet angulum eorum; nam pc sectio plani pca cum piano pcb est, et propter quadrantes pa, pb anguli pca, pcb recti sunt.

9. Hinc etiam *arcus circuli maximi ad arcum ab perpendicularares in extremitate quadrantum concurrent*, in ita dicto *polo circuli* cuius ab arcus est. Nam pc est ad ac et bc simul perpendicularis; adeoque ad totum planum abc perpendicularis est; itaque (pag. 40) et plana acp, bcp sunt ad planum abc perpendicularia, adeoque angulus quadrantis utriusque cum arcu ab rectus est. Consequenter arcus ex a et b ad ab perpendicularares in p concurrunt. Patet autem schemate circa pc moto arcum quemvis per a describi posse, et perpendiculararem circulum e quovis arcus ab punto unum solum generari.